
Jerzy Lech Gundłach urodził się 25 listopada
1939 roku w Białowieży. Po wojnie rodzice wraz
z kilkuletnim synem przenieśli się do Lublina. Tu
matka rozpoczęła pracę jako nauczycielka języka
polskiego, a ojciec na Uniwersytecie Marii Curie−
Skłodowskiej był bardzo cenionym preparatorem
zwierząt. W 1956 r. Jerzy Lech Gundłach ukończył
Liceum Ogólnokształcące im. Jana Zamojskiego
w Lublinie. Częste odwiedziny w miejscu pracy oj−
ca i stały kontakt ze znakomitymi zoologami ugrun−
towały Jego zainteresowania przyrodnicze i pomo−
gły w wyborze kierunku studiów. W latach
1956–1963 Jerzy Lech Gundłach studiował na Wy−
dziale Weterynaryjnym WSR w Lublinie, uzyskując
dyplom lekarza weterynarii. Tuż po ukończeniu stu−
diów rozpoczął pracę na stanowisku asystenta
w Katedrze Parazytologii i Chorób Inwazyjnych
Wydziału Weterynaryjnego WSR w Lublinie.

Stopień doktora nauk weterynaryjnych otrzymał
Jerzy Lech Gundłach w roku 1969 po obronie pracy
doktorskiej pt. „Badania nad aktywnością serolo−
giczną antygenów Fasciola hepatica L. i zjawiska−
mi odpornościowymi w przebiegu doświadczalnej
fascjolozy królików”. W 1977 roku na podstawie
rozprawy habilitacyjnej pt. „Badania immunolo−
giczne w przebiegu fascjolozy owiec i bydła” i po−
zytywnie ocenionego dorobku naukowego uzyskał
stopień doktora habilitowanego nauk weterynaryj−
nych w zakresie parazytologii. W 1977 roku został
powołany na stanowisko docenta. Tytuł profesora
zwyczajnego otrzymał w roku 2000. Od roku 1984,
do chwili śmierci był kierownikiem Zakładu (Kate−
dry) Parazytologii i Chorób Inwazyjnych Wydziału
Medycyny Weterynaryjnej AR w Lublinie.

Swoje życie naukowe Prof. dr hab. J. L. Gun−
dłach poświęcił parazytologii weterynaryjnej.
W początkowym okresie działalności naukowej,
zgodnie z ówczesnymi trendami, przyswoił sobie
trudne zasady taksonomii pasożytów badając para−
zytofaunę zwierząt wolno żyjących. Gruntowną
wiedzę oraz ugruntowanie zasad moralnych za−
wdzięczał zarówno swoim nauczycielom profeso−
rom Eugeniuszowi Żarnowskiemu i Stefanowi Fur−
madze, jak też benedyktyńskiej pracy i chęci ciągłe−
go poznawania tajników parazytologii. Systema−
tyczne zdobywanie wiedzy parazytologicznej „od
podstaw” sprawiło, że z równym powodzeniem
podejmował tematykę taksonomiczną lub zawiłą
problematykę immunoparazytologii. W ostatnich la−
tach Jego działalność badawcza dotyczyła głównie
zagadnień praktycznych, a w szczególności inwa−
zjologii, patogenezy, immunologii i zwalczania
ważnych z punktu widzenia ekonomicznego i sani−
tarnego parazytoz zwierząt oraz zoonoz pasożytni−
czych.

Tematyka badań Prof. dr hab. Jerzego Lecha
Gundłacha dotyczyła między innymi parazytofauny
zwierząt gospodarskich i wolno żyjących; struktury
antygenowej przywr Fasciola hepatica, Dicrocoe−
lium dendriticum i Paramphistomum cervi; patoge−
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nezy fascjolozy bydła i owiec; zjawisk odpornościo−
wych w przebiegu fascjolozy bydła, owiec, króli−
ków i zwierząt laboratoryjnych; inwazjologii fascjo−
lozy, włośnicy, świerzbu świń, glistnicy psów; dia−
gnostyki fascjolozy, włośnicy, tasiemczyc koni, pa−
razytoz zwierząt mięsożernych; skuteczności i bez−
pieczeństwa stosowania wielu środków przeciwpa−
sożytniczych.

Prof. dr hab. J. L. Gundłach jest autorem lub
współautorem ponad 150 publikacji, w tym blisko
90 oryginalnych prac badawczych. Poza tym jest
współautorem wydanego w roku 2004 podręcznika
akademickiego „Parazytologia i parazytozy zwie−
rząt”, autorem podręcznika parazytologii dla techni−
ków weterynarii, współautorem dwóch skryptów
i rozdziałów w dwóch podręcznikach akademic−
kich. Był także autorem licznych opinii i ekspertyz
dotyczących skuteczności leków przeciwpasożytni−
czych. Za działalność naukową został wyróżniony
nagrodami Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego
i Techniki, zespołowymi oraz indywidualną. Wielo−
krotnie otrzymywał nagrody JM Rektora. Był
odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi oraz Krzy−
żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Prof. dr hab. J. L. Gundłach aktywnie uczestni−
czył w działalności Akademii Rolniczej i macierzy−
stego Wydziału. W latach 1981–1984 był prodzie−
kanem ds. studenckich Wydziału Weterynaryjnego
AR w Lublinie. Wielokrotnie uczestniczył w rekru−
tacji na studia jako wiceprzewodniczący Wydziało−
wej Komisji Rekrutacyjnej, koordynator przedmio−
tu – biologia i egzaminator. Był przewodniczącym
lub członkiem licznych komisji i zespołów wydzia−
łowych oraz uczelnianych.

Prof. dr hab. Jerzy Lech Gundłach był szczegól−
nie cenionym dydaktykiem. Prowadził interesujące
wykłady i ćwiczenia dla studentów Wydziału Me−
dycyny Weterynaryjnej z przedmiotu parazytologia
i inwazjologia weterynaryjna oraz  parazytologia
dla studentów Wydziału Biologii i Hodowli Zwie−
rząt. Za działalność dydaktyczną otrzymał Medal
Komisji Edukacji Narodowej oraz nagrody JM Rek−
tora. Doskonały kontakt z młodzieżą, życzliwość
i sprawiedliwość w ocenie studentów sprawiały, że
cieszył się powszechną sympatią. Dowodem tego
były także konkursy Homo Didacticus, których był
kilkakrotnym laureatem. Profesor wielokrotnie wy−
kładał na kursach podyplomowych, specjalistycz−
nych dla lekarzy weterynarii. Często był zapraszany
na spotkania naukowe, podczas których wygłaszał
interesujące prelekcje dotyczące parazytologii wete−
rynaryjnej. Serdeczne spotkania z absolwentami

Wydziału, niekiedy nawet po wielu latach od ukoń−
czenia studiów oraz bardzo szeroki krąg znajomych
potwierdzały głęboki szacunek jakim Go powszech−
nie darzono.

Swoją wiedzą chętnie dzielił się ze współpra−
cownikami, studentami, praktykującymi lekarzami
weterynarii. Ogromna wiedza parazytologiczna nie
przeszkadzała w poszerzaniu wiadomości z innych
dyscyplin, także humanistycznych. Stąd rozmowy
i dyskusje z Nim były wyjątkowo twórcze.

Prof. dr hab. Jerzy Lech Gundłach czynnie ucze−
stniczył w rozwoju kadry naukowej, między innymi
jako promotor 3 prac doktorskich. Wielokrotnie do−
konywał oceny rozpraw doktorskich, habilitacyj−
nych, dorobku na stopnie i tytuły naukowe, projek−
tów badawczych, prac przed ich publikacją w reno−
mowanych czasopismach. W latach 1979–1987 był
sekretarzem naukowym periodyku Polskie Archi−
wum Weterynaryjne zasiadał także w radach progra−
mowych czasopism weterynaryjnych.

Był aktywnym członkiem Polskiego Towarzystwa
Parazytologicznego i Polskiego Towarzystwa Nauk
Weterynaryjnych, w których pełnił funkcję przewo−
dniczącego Oddziałów Lubelskich. Ponadto był
członkiem Lubelskiego Towarzystwa Naukowego.

Prof. dr hab. Jerzego Lecha Gundłacha cechowa−
ła wysoka kultura osobista, duża wyrozumiałość,
bezkonfliktowość, gotowość do pomocy innym, po−
czucie humoru. Czerpiąc co najlepsze z dokonań
poprzedników oraz wykorzystując własne zdolności
i walory sprawił, że praca w kierowanym przez Nie−
go Zakładzie nie jest obowiązkiem lecz przyjemno−
ścią, a osiągnięcia naukowe i dydaktyczne nieza−
przeczalne. Był doskonałym Kierownikiem, wyma−
gającym, o szerokiej wiedzy teoretycznej i prak−
tycznej, którą chętnie przekazywał współpracowni−
kom, ale także niezastąpionym Przyjacielem. Towa−
rzyszył  nam w wielu ważnych uroczystościach ro−
dzinnych – cieszył z naszych sukcesów  i pocieszał
w chwilach trudnych. Odszedł przedwcześnie czło−
wiek nietuzinkowy, który wpisał się na trwałe w hi−
storię lubelskiego Wydziału Medycyny Weteryna−
ryjnej.

Prof. dr hab. Jerzy Lech Gundłach zmarł 2
kwietnia 2006 r. Spoczął na cmentarzu przy ul. Li−
powej w Lublinie, żegnany przez bardzo licznie
przybyłych pracowników Uczelni, parazytologów
z wielu ośrodków naukowych, lekarzy weterynarii,
studentów i wielu ludzi którzy mieli szczęście spo−
tkać Go na swojej drodze.
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